Allanorum, Bessorum, et Cumanorum terras transiit, deinde Rutheniam, Solda[di]am et Nigrorum 

Cumanorum et Yndorum ingressus coloniam usque flumen Tycii invictis gentibus demum pervenit. 

Regione vero conspecta tam cum uxoribus quam cum filiis et armentis incollere voluit, sed tunc 

gentes Dalmatie, Maçedonie, Frigie ac etiam aliarum provinciarum et civitatum lacrimabiliter 5 

contra Hunnos a Romanis auxilia postularunt.  

Quo suscepto, dum deliberant unde Hungaros invadere debeant, Hungari vero noctis silentio 

ipsos insultant et multos trucidant non ideo sine ipsorum modica sanguinis effusione, et resumpto 

proposito ad exercitum parant, et XLM Hunni sunt miserabiliter trucidati, licet victores fuissent, 

quoniam multi principes Germanorum mortui sunt, et Romanus exercitus dispersus est. Et tunc 10 

Attila maledictus quendam fratrem suum a Tycii flumine usque ad fluvium Don gubernatorem 

constituit.  

Hic Attila primo cum Romanorum imperio, cum quo in eius auxilio fuerunt quasi totius 

populi Orientis, gueram gratanter incepit. Attila vero, Gepidarum, Ostrogotorum et aliarum 

gentium, quas sibi subiugaverat, optimo fultus presidio in campis Cathelonicis se ad invicem 15 

repererunt et bellum acerimum commissum est, sed nox superveniens belli finem dedit. In quo 

pretio, ut in ystoriis legitur, CLXXM ex utraque parte homines cessi sunt, et Attila se regem 

Hunnorum vocavit. 

Iste Attila flagellum Dei, nomen asumpsit non immerito pertimescens, annis CCCCXXI 

incarnationis dominice, peditum et equitum exercitu copioso partes Lombardie truculenter advenit; 20 

cuius accessus hedificationi Veneciarum causam precipuam dedise mostratur. Nam hiis diebus 

primates et populi Veneciarum, ex barba/[f. VIIIa]rorum incurssu plurimum exinaniti et instantis 

invasionis, mariti(m)as civitates avidi declinare, receptoque refugio construere decreverunt. Primo 

namque Simeon de Glanconibus, Antonius Calvius de Lintanis, Galianus et Fontaninus consules1245 

Patavii, idest Paduani, sue urbis non immemores invasionis hoc perficere statuentes, ad mariti(m)a 25 

loca venerunt et circha Prealti fluminis hostia insulam ad opus meditatum satis decibilem elligentes, 

anno Domini nostri Yhesu Christi CCCCXXI, indictione IIIIa, mense aprili, felicissime urbis 

Rivoalti nova fundamenta iacitarunt, et statutum vel decretum est, ut quicumque artifex vel alius, 

 1244 Con: «qui fuit rex Hunnorum idest Hungarorum» l’anonimo fonde una lezione del Dandolo con una della 
Altinate. Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 53(rr. 7 e 17-18) 
e Chronicon Venetum quod vulgo dicunt Altinate…, p. 46 (rr. 20-21).  

1245 Suprema magistratura dell’età repubblica, ma già nel tardo impero semplice dignità onorifica. Nel 
Medioevo i consoli sono i primi veri amministratori della città, forse continuazione del municipio romano, in cui le 
curie erano presiedute da decurioni col titolo di consoli. Cfr. in proposito la voce: “consul” in The Oxford Dictionary of 
Byzantium by A. P. KAZHDAN, New York-Oxford (1991), Vol I, p. 525-526. Cfr. anche la voce: “Consul” consultabile 
al sito internet: http://www.treccani.it/enciclopedia/console_%28Enciclopedia_Italiana%29/ 
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qui navali exercicio vel operi utilis existeret, si in hac urbe Rivoaltina venerit habitare multis 

immunitatibus gauderet, exceptis vero illis, qui sunt falsitate ac proditione danapti 1246.  

In qua urbe post tempus modicus vir quidam magister navium natione Grecorum, qui 

habitationem elegerat, de domo eius ignis emanans, mansiones XIIII concremavit, cumque 

inextinguibilis videretur, idem cum lacrimis, flexis genubus, in oratione positus, Deo et beato 5 

Jacobo appostolo novam ecclesiam construendi in loco incendii exorti ad eius nomen votum exibuit 

gratiose, statimque miraculose ignis extinctus est, perffectoque voto ecclesia in medio Rivoalti 

constructa, per episcopos Padue, Altilie, Tarvixii et Oppitergii consecrata est, et quidam presbiter, 

vir devotus, Felix nomine, pro sacramentis ecclesiasticis exhibendis in pretacta ecclesia deputatus 

est.  10 

Montesilicenses populi et ceteri circa monteanas degentes, eadem clade venientes ad 

mariti(m)am, millesimo antedicto in littoribus Methamaucum, illud videlicet quod nunc est sub 

mari longe ab istius presentis Methamauci littoribus quasi per miliaria IIII, Albiolam, Pelestrinam et 

Clugiam pariter condiderunt1247, et in Methamauco suum hedificaverunt episcopatum, quod postea 

tempore Ordelafi Faledro ducis ad civitatem Clugie translatum fuit.  15 

Eodem tempore, dum quidam /[f. VIIIb] vir sanctus, Paulus nomine, romanus origine, 

Aquilegensem ecclesiam tamquam illi presidens provide gubernaret, horrendam Lombardorum 

tyramdem eiusdemque Attile descendentes ferocem insaniam, qui cunctas civitates et loca, ad quas 

faciebat accessum, miserabiliter flagelabat, cum civibus Aquilegensibus ad Aquas Gradatas se 

transtulerunt secum corpora gloriosorum martirum Hermarcore et Fortunati devotissime defferentes, 20 

ubi Gradum castrum spectabile cum auxilio Gradoci mirabiliter construxerunt, quod ab aquarum